
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINA DEL VICE DIRETTORE GENERALE N.$& DEL 24/09/2023

OGGETTO:Determina a Contrarre per la Prestazione del servizio di Nolo a caldo (CIG: Z4D3B83644)
a valere nei Lavori di Manutenzione Straordinaria Acquedotto Rurale del Dittaino
(CUP: C94H14001200000), alla ditta MC Calcestruzzi s.n.c. di Assoro (EN).

L’anno duemilaventitre, il giorno lefine edel mese di Settembre, presso la sede del Consorzio di
Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Via Centuripe n.1/A - Catania, il Vice Direttore Generale del
Consorzio, Dott. Geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale
n. 9 del 17/06/2019, coni poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTAla L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTOlo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’ Amministratore Provvisorio n. 10 del 3.03.1998,
modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo con ia Delibera
della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio con nota assessoriale
prot. n. 115248 del 21.12.2009;

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10
Siracusa, 11 Messina e deiloro rispettivi comprensori;

VISTIi Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, adottati
ai sensi del sopracitato art.13, comma3, della L.R. n.5/2014;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTOil Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo
transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali ‘mandatari
senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;
VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di
legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a
prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il
“periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del
18/12/2018, n.11 dell°1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

VISTAla Determina n. 45 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;
RARA

VISTO il D.D.S. n.1688 del 26/03/2015 di finanziamento dei Lavori di Manutenzione Straordinaria
Acquedotto Rurale del Dittaino;
VISTAla Determina del Direttore Generale n.4 del 04/03/2021, con la quale viene nominato RUP l’ing.
Giuseppe Vruna, Capo Settore Sicurezza, in sostituzione dell’ing. Gabriele Mancuso, dirigente dell'Area



Agraria;

VISTA la pubblicazione, sul sito istituzionale in data 13/06/23 nella Sezione Amministrazione
trasparente/Bandi di Gara e Contratti, 1’Avviso pubblico riguardante la Procedura aperta per la “Prestazione
del servizio di Nolo a caldo” - C.I.G. Z4D3B83644;

VISTOil verbale di gara del 11/09/2023, per la “Prestazione del servizio di Nolo a caldo” sottoscritto dal
RUP, assunto al protocollo consortile al n.6494 del 12/09/2023, con il quale viene aggiudicato, alla MC
Calcestruzzi s.n.c. di Mazzola Giuseppe s.n. Assoro (EN) - Contrada Crocifissello s.n. - partita iva:
01164540864, il servizio in argomento;

VISTAla proposta del Dirigente dell'Area Tecnica del C.B.S.O., dott. Ing. Eugenio Pollicino, assunta al

protocollo dell'Ente al n. 6590 del 15/09/2023, facente parte integrante e sostanziale del presente atto;
VISTOil pareredi regolarità tecnico/amministrativa;
VISTOil parere di regolarità contabile;

RITENUTO di dare seguito alla suddetta proposta in tutte le sue parti, in quanto motivata ed
esaustivamente documentata;

CONSIDERATOcheai sensi dell’art. 17, commi1e2, del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs.
31 marzo 2023 n. 36, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contrattoe i criteri di selezione degli operatori economicie delle offerte;

CHE, per l’espletamento di tutte le attività preliminari e propedeutiche relative all’affidamento della
prestazione in argomento, è confermato,ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico del
Progetto l’ing. Giuseppe Vruna che, previa acquisizione della dichiarazione della mancanzadi conflitto di
interesse ai sensi dell’art. 16 del codice dei contratti di cui al d.Igs. n. 36/2023 e dell’art. 6-bis della legge
241/1990, deve essere autorizzato ad attivare tutte le procedure preliminari e propedeutiche relative alla
fornitura di che trattasi, mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma1, lettera b) del codice
dei contratti di cui al D.Lgs. 31 marzo 2023,n. 36 (ex art. 36 — c.2 - lett a) del D.Igs. n.50/2016 e s.m.i.);

VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 del
28/04/2022 del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea — Dipartimento Regionale
dell’ Agricoltura - Servizio 6 con DRS n. 3864 del 21/09/2022;

VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 adottato con delibera consortile n. 32 del
29/05/2023, in attesa di approvazione da parte del competente Assessorato Regionale dell’Agricoltura,
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell’ Agricoltura - Servizio 6 a
cui è stato trasmesso connota prot. n.3660/2023;
VISTAlanota prot. n.157147 del 04/09/2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in pari data al
protocollo dell'Ente n. 6238/2023, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al

30/09/2023;
DETERMINA

DI ACCOGLIERE laproposta del Dirigente dell'Area Tecnica del C.B.S.O., dott. Ing. Eugenio Pollicino,
assunta al protocollo dell’Ente al n. 6590 del 15/09/2023;

DI CONTRARRE aisensi dell’art. 17, commi1 e 2, del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 31

marzo 2023, n. 36, secondo gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione perfettamente
descritti nell’allegata proposta;
DI CONFERMARE, aisensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto l’ing.
Giuseppe Vruna che, previa acquisizione della dichiarazione della mancanza di conflitto di interesse ai
sensi dell’art. 16 del codice dei contratti di cui al D.Lgs. n. 36/2023e dell’art. 6-bis della legge 241/1990, è
autorizzato ad attivare tutte le procedure preliminari e propedeutiche relative all'affidamento diretto della
prestazione di che trattasi alla ditta “MC Calcestruzzi s.n.c. di Mazzola Giuseppe s.n. Assoro (EN) - partita
iva: 01164540864”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma1, lettera b) del codice
dei contratti di cui al D.Lgs. 31 marzo 2023,n. 36;



DI AFFIDARE, alla ditta “MC Calcestruzzi s.n.c. di Mazzola Giuseppe s.n. Assoro (EN) - Contrada
Crocifissello s.n. - partita iva: 01164540864” l'importo complessivo di €. 9,000,00 (novemila/00) escluso
IVAper la prestazione di nolo a caldo, da realizzare nell’ambito dei “Lavori di manutenzione straordinaria
dell’ Acquedotto Rurale del Dittaino”;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 10.980,00 compreso IVA al capitolo sul capitolo 1330/R a
valere sui “Lavori di manutenzione straordinaria dell’Acquedotto Rurale del Dittaino” (CUP:
C94H14001200000);
DI DARE MANDATOal RUP di provvedere alla esecuzione degli atti consequenziali all’affidamento
diretto in argomento;
DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali, procedendo, tra l’altro, alla liquidazione degli importi, previa acquisizione delle fatture da
parte dell’affidatario, vistate dal Responsabile del Procedimento, dando comunicazione a quest’ultimo
all'avvenuta esecuzione del pagamento.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA

che la presente Determina del Vice Direttore Generale n. del . -2023 è stata

pubblicata all'Albo Consorziale e su! sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonificabenna.it)

dal al

Enna, lì

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
(Avv. D. Eleonora Bruno)


